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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 

 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 

Kính gửi: 

  - UBND Huyện Hòa Vang; 

  - Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hòa Liên; 

  - Hội đồng nhân dân xã Hòa Liên. 

Thực hiện sự chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND huyện Hoà Vang, Nghị quyết 

lãnh đạo của Đảng uỷ, Nghị quyết của HĐND xã Hòa Liên và chương trình công 

tác năm 2021 của UBND xã trên các lĩnh vực Kinh tế, Văn hoá - Xã hội, Quốc 

phòng - An ninh. UBND xã Hoà Liên báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng 

đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 - Giá trị sản xuất nông, lâm, thuỷ sản ước đạt 75,5/131 tỷ đồng đạt 57,63% 

so với hoạch HĐND xã giao, tăng 4,03% so với cùng kỳ năm 2020. 

- Giá trị CN-TTCN dân doanh trên địa bàn ước đạt 145/243 tỷ đồng đạt 

59,67% chỉ tiêu HĐND xã giao, tăng 4,07% so với cùng kỳ 2020. 

- Giá trị thương mại dịch vụ ước đạt 75 tỷ đồng tăng 5,04%  so với cùng kỳ 

2020. 

- Tổng sản lượng quy thóc: 1.358,3/2750 tấn, đạt 49,39% so với kế hoạch 

huyện giao, tăng 1,29% so với cùng kỳ năm 2020 

- Tổng biện pháp tránh thai: 698/759 đạt 91,9% chỉ tiêu Huyện giao, tăng 

3% so với cùng kỳ 2020.    

- Tỷ lệ sinh con thứ 3   so với cùng kỳ năm 2020 giảm: 0,5 % . 

- Thu cân đối ngân sách xã (đến 31/5/2021): 3.319 triệu đồng/3.308 triệu 

đồng đạt 100,32% chỉ tiêu huyện giao và đạt 97,58% HĐND xã giao, tăng 

74,32% so với cùng kỳ năm 2020. 

- Thu các quỹ vận động: 298 triệu/284 triệu đồng đạt 104,9% chỉ tiêu kế 

hoạch xã giao, tăng 16,9% so với cùng kỳ 2020. 

- Tổng chi Ngân sách xã từ đầu năm đến nay: 5.832.809.759đ/ 

13.167.000.000đ, đạt 44,29% so với chỉ tiêu huyện giao. 

- Giao quân 24/24 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.  
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 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

Tổng diện tích sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021 là 197,4 ha, chủ yếu là 

các giống HT1, thiên ưu 8 còn lại là một số giống bổ sung khác ; năng suất bình 

quân 68,81 tạ/ha (tăng 4,49tạ/ha so với cùng kỳ 2020), tương ứng với tổng sản 

lượng thóc là 1.358,3 tấn; tổng diện tích gieo sạ vụ hè thu là 180ha. Ban chỉ đạo 

sản xuất đã tuyên truyền vận động nhân dân triển khai sản xuất và đánh bắt chuột 

bằng bẩy bán nguyệt rất hiệu quả. Ngoài ra vận động nhân dân sản xuất 22,5 ha 

cây màu, trong đó 5,5ha bắp năng suất bình quân 60 tạ/ha tương ứng với 33 tấn, 

5ha lạc năng suất bình quân 20 tạ/ha tương ứng 10 tấn và 10ha rau màu khác. 

Các mô hình sản xuất kinh tế được duy trì, một số mô hình như Hoa cây 

cảnh mặt dù thời tiết khó khăn, dịch bệnh kéo dài những vẫn phát triển ổn định, 

đem lại thu nhập cao cho nhân dân và giải quyết được nguồn lao động của địa 

phương, tổng doanh thu mô hình hoa phục vụ tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 

là 10,138 tỷ đồng, trừ các chi phí bà con nhân dân thu lãi là 3,04 tỷ đồng; mô hình 

nuôi trồng thủy sản cũng được tiếp tục triển khai thực hiện, tổng diện tích sản 

xuất là 37,9ha, trong đó diện tích nuôi tôm 22,9 ha, năng suất bình quân 4 tấn/ha, 

tương ứng với 91,6 tấn, tổng doanh thu 9.760 triệu đồng; Cá dìa 03 ha tập trung ở 

thôn Trường Định; 12 ha nuôi cá nước ngọt các loại tại các thôn trên địa bàn xã 

đang phát triển ổn định; vận động nhân dân duy trì sản xuất nấm ăn hiện nay có 3 

hộ đang sản xuất tại các thôn Hưởng Phước , Hiền Phước với sản lượng ước đạt 

bình quân 80.000 bịch/năm. Phối hợp với hội đoàn thể vận động nhân dân chăm 

sóc cải tạo vườn tạp đảm bảo theo tiêu chí vườn mẫu. 

Tình hình chăn nuôi cơ bản được ổn định, tổng đàn gia súc gia cầm có xu 

hướng giảm so với năm 2020 do diện tích đất bị ảnh hưởng dự án thu hẹp; vận 

động nhân dân sử dụng các giống vật nuôi có năng suất, chất lượng tốt, quản lý 

nghiêm ngặt môi trường nuôi và công tác vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc; công 

tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh thực hiện khá tốt. Tổng đàn gia súc, gia 

cầm là 41.708 con
1
; vận động nhân dân xử lý chuồng trại, tái đàn đảm bảo vệ sinh 

chuồng trại, đảm bảo công tác phòng chống dịch ở đàn gia súc, gia cầm. 

Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng làm tốt công tác quản lý bảo vệ 

rừng, PCCCR và các hoạt động xâm hại đến rừng, tổ chức tổng kết công tác 

QLBVR&PCCCR năm 2020, triển khai phương án bảo vệ rừng và PCCCR năm 

2021. Trong 6 tháng qua trên địa bàn xã xảy ra 04 vụ phát lửa, với tổng diện tích 

4,35ha chủ yếu cháy thục bì không gây ảnh hưởng lớn về rừng trồng của nhân 

dân (do cháy lan vùng giáp ranh với phường Hòa Hiệp Bắc, quận Liên Chiểu) tại 

khu vực Tiểu khu 22 thôn Trường Định xã Hòa Liên và khu Dương Dẻ tại khu 

Công nghệ thông tin đã điều động lực lượng tham gia chữa cháy không để lây 

lang diện rộng và không có thiệt hại lớn về kinh tế. 

                                           
1
 Tổng đàn gia súc, gia cầm là 41.708 con

1
, trong đó đàn trâu: 139 con;  đàn bò: 1.132 con; đàn heo: 3.293 con; 

đàn dê: 106 con và gia cầm 37.038 con. 

du
ng

nq
-0

3/
03

/2
02

2 
15

:3
0:

02
-d

un
gn

q-
du

ng
nq

-d
un

gn
q



3 

 

 

 

Công tác thu ngân sách được UBND xã tập trung chỉ đạo quyết liệt ngay từ 

đầu năm, xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp; đồng thời củng cố hội đồng tư vấn 

thuế xã, củng cố ban quản lý chợ nhằm triển khai thực hiện đạt hiệu quả chỉ tiêu 

ngân sách đề ra. Tổng thu cân đối ngân sách xã luỹ kế đến ngày 31/5/2021: 3.319 

triệu đồng/3.308 triệu đồng
2
 đạt 100,32% chỉ tiêu huyện giao và đạt 97,58%  

HĐND xã giao. Thu các quỹ vận động 298 triệu/284 triệu đồng đạt 104,9% chỉ 

tiêu kế hoạch xã giao, tăng 16,9% so với cùng kỳ 2020. Tổng chi Ngân sách xã từ 

đầu năm đến nay: 5.832.809.759đ/ 13.167.000.000đ, đạt 44,29% so với chỉ tiêu 

huyện giao. 

2. Lĩnh vực văn hoá xã hội 

          Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan nhằm mừng đảng, đón xuân Tân 

Sửu năm 2021; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; tuyên 

truyền công tác tuyển quân, công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; ngày 

Quốc tế phụ nữ 8/3; 90 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí 

Minh; 46 năm ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng; Chào mừng Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đảng thành công tốt đẹp. 

Triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Hòa Liên lần thứ 

IX năm 2021; xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ đề năm 2021 theo chủ đề năm 

của Huyện “Năm Quy hoạch, khôi phục phát triển kinh tế” và chủ đề năm 2021 

của xã “Phối hợp thực hiện tốt công tác giải tỏa đền bù, quản lý quy hoạch, khôi 

phục và phát triển kinh tế”. Triển khai đăng ký gia đình văn hóa và các danh hiệu 

văn hóa năm 2021. 

 Chỉ đạo Văn hóa thông tin xây dựng kế hoạch về công tác tuyên truyền bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền về công tác Bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tài liệu “hỏi – 

đáp về Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026” do Ban Tuyên giáo Huyện ủy biên soạn. Tổ chức trang trí trực quan 

08 pano lớn, 98 pano nhỏ, 17 băng rôn, 1.500 cờ phướn, 16.000tờ rơi. 

 Đài truyền thanh xã xây dựng được 97 chương trình phát thanh, cộng tác 

với đài huyện 48 tin, tập trung tuyên truyền trên sóng truyền thanh xã, cũng như 

tuyên truyền lưu động về tình hình an toàn vệ sinh thực phẩm, các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ y tế, lấn chiếm lòng lề 

đường, những quy định mới về sử dụng pháo và các ngày lễ lớn. 

Tiếp tục tuyên truyền vận động đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện 

các biện pháp tránh thai phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trên giao trong năm 2021 và 

vận động các bà mẹ tham gia sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho trẻ nhằm phát 

                                           
2
 Tổng thu ngân sách 3.319 triệu đồng, trong đó: Công thương nghiêp: 488tr/612 tr.đồng đạt 

79,79%; phi nông nghiệp: 415/456tr.đồng đạt 91%; lệ phí 58tr/82 tr.đồng đạt 72,52%; Thuế trước bạ: 

1.698tr/1.698 đạt 124,69%; Thu nhập cá nhân: 218tr/280 tr.đồng đạt 77,90%; Thu khác ngân sách: 

20tr/120 tr.đồng đạt 16,81%; Hoa lợi công sản otr/60tr.đồng đạt 0% (do đang rà soát, thống kê lại và tổ 

chức hợp đồng đến hộ dân). 
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hiện và điều trị sớm các bệnh, tật bẩm sinh, giúp trẻ được phát triển tốt hơn góp 

phần nâng cao chất lượng dân số. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác dân số kế 

hoạch hóa gia đình năm 2020 và triển khai chiến dịch truyền thông dân số đợt 1 

năm 2021; đồng thời tổ chức đăng ký thực hiện phong trào không sinh con thứ 3
+
 

trở lên. Tổng biện pháp tránh thai thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2021 là  

698/759
3
 đạt 91,9%.     

Công tác trẻ em được quan tâm triển khai thực hiện, phối hợp hỗ trợ kịp 

thời những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Phối hợp với Hội Bảo trợ phụ 

nữ và trẻ em nghèo bất hạnh huyện, thành phố và  tổ chức AOG tặng quà tết cho 

5 hộ, với kinh phí 3.000.000 đồng, trao sinh kế chăn nuôi dê cho 5 hộ nghèo, hộ 

khó khăn có trẻ em với kinh phí 35 triệu đồng, tổng kinh phí mà trẻ em hưởng lợi 

trong 6 tháng qua là 41.900.000 đồng. Ngoài ra phối hợp với Làng SOS Đà Nẵng 

trao học bổng cho em Tống Khánh Duyên thôn Quan Nam 1 kinh phí 

900.000đ/năm học. Phối hợp với UBMT và các ban ngành liên quan hỗ trợ nhân 

dịp tết Tân Sửu 1.989 xuất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với kinh 

phí là 1.140.500.000 đồng. 

Công tác giải quyết việc làm cũng được quan tâm triển khai thực hiện, phối 

hợp với các ban ngành, đoàn thể triển khai kế hoạch dạy nghề, giải quyết việc 

làm; thông báo tuyển dụng thực tập sinh sang lao động có thời hạn tại Hàn Quốc, 

đến nay có 58 người đăng ký. 

Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, tổ chức thăm và tặng quà cho 

các gia đình liệt sỹ, người có công trên địa bàn xã. Phối hợp với các đơn vị hỗ 

trợ gia đình chính sách nhân dịp tết nguyên đán Tân Sửu 2021 với 106 xuất quà, 

tương ứng với 72.900.000 đồng; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức xây 

dựng, sửa chữa nhà chính sách năm 2021 là 34 nhà (08 nhà xây mới, 26 nhà sửa 

chữa) với tổng kinh phí hỗ trợ là 1.060 triệu đồng, trong đó xã vận động đơn vị 

Phòng cảnh sát kinh tế Công an TP.Đà Nẵng hỗ trợ 01 nhà, kinh phí 

100.000.000 đồng; đến nay đã bàn giao đưa vào sử dụng 27 nhà, còn lại 07 nhà 

đang triển khai thực hiện (03 nhà xây mới và 04 nhà sửa chữa). Triển khai 

hướng dẫn làm hồ sơ cho 04 đối tượng người cao tuổi, 05 đối tượng theo Quyết 

định 40 đối với bệnh hiểm nghèo và 25 trường hợp đối tượng chính sách, bảo trợ 

xã hội để chi trả kinh phí mai táng phí, 12 đối tượng khuyết tật làm hồ sơ hưởng 

trợ cấp hằng tháng, 08 hồ sơ chuyển đổi thờ cúng và thờ cúng mới. 

Công tác khám chữa bệnh, cấp cứu kịp thời, trực gác đầy đủ, trong 6 tháng 

qua đã khám, chữa bệnh cho 3.004 lượt người; tích cực triển khai các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh, trong đó tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh 

covid-19 trên địa bàn. Đồng thời phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm 

tra 87 cơ sở kinh doanh thực hiện công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, qua các 

buổi làm việc đoàn kiểm tra đã nhắc nhỡ và hướng dẫn một số nội dung nhằm 

                                           
3
 Tổng biện pháp tranh thai là 698, trong đó: Vòng 101/150ca, đạt 67,3%; Tiêm tránh thai: 9/22 

đạt 40,9%; thuốc cấy 8/7 ca đạt 114.2 %; Thuốc uống 110/110 đạt 100%; Bao cao su 470/470 đạt 100%. 
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khắc phục những hạn chế, thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm trên địa bàn. 

Công tác dạy và học đã được quan chỉ đạo ngay từ đầu năm học, chỉ đạo 

các trường tập trung cho công tác dạy học, đi sâu về chất lượng học sinh, nhất là 

khối trung học cơ sở. Đồng thời chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyển sinh, 

công tác vệ sinh đảm bảo phòng chống dịch bệnh covid-19 năm học 2020 – 2021; 

tổng số học sinh 3 cấp năm học 2020 – 2021 có 99 lớp học với 3.206 học sinh
4
 và 

221 cán bộ, giáo viên. 

 Hội chữ thập đỏ vận động các đơn vị liên quan hỗ trợ đối tượng nạn nhân 

chất độc gia cam 50kg gạo, lập hồ sơ trợ dưỡng thường xuyên cho 2 đối tượng 

mỗi đối tượng 3.000.000đồng/năm, 14 đối tượng được nhận trợ dưỡng thường 

xuyên của hội cấp trên  và vận động được 20 địa chỉ nhân đạo, mỗi địa chỉ từ 

100.000 - 150.000 đồng/tháng. Phối hợp với Đoàn xã tham gia hiến máu tình 

nguyện được 38 đơn vị máu và chuẩn bị nội dung, tham mưu đề xuất nhân sự 

phục vụ đại hội Hội chữ thập đỏ xã nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

3. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, xây dựng cơ bản 

và môi trường 

UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xử lý quyết liệt công tác quản lý tài 

nguyên khoáng sản, xây dựng trái phép trên địa bàn. Qua kiểm tra đã lập biên bản 

đình chỉ xây dựng, xử lý vi phạm hành chính và tháo dỡ 18 trường hợp xây dựng 

trái phép, qua đó vận động tự tháo dỡ 07 trường hợp; lập biên bản đình chỉ 08 

trường hợp; quyết định xử phạt hành chính 02 trường hợp và tổ chức cưỡng chế 

01 trường hợp. Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Hòa Vang, UBND xã đã tổ 

chức thống kê, rà soát lại toàn bộ đất chưa sử dụng trên địa bàn toàn xã; xây dựng 

kế hoạch triển khai hợp đồng đối với những hộ sử dụng đất 5% nhằm tăng nguồn 

thu ngân sách cho địa phương năm 2021. Tăng cường triển khai lực lượng tuần 

tra, giám sát tài nguyên khoán sản trên địa bàn. 

Công tác đảm bảo môi trường được quan tâm triển khai thực hiện. Tổ chức 

ra quân vệ sinh môi trường hưởng ứng Ngày chủ nhật xanh – sạch – đẹp, đón Tết 

Dương lịch 2021 tại các thôn, trường học trên địa bàn; ra quân xử lý dứt điểm 

môi trường tại khu vực Mã Bà già, giáp ranh 2 nhà máy thép khu vực thôn Vân 

Dương 2; triển khai kế hoạch ra quân dọn vệ sinh môi trường, lập lại trật tự, mỹ 

quan tại tuyến đường văn minh thôn Quan Nam 2 và Quan Nam 5, khu vực tại 2 

chợ Quan Nam và Hưởng Phước. Hưởng ứng "Tết trồng cây" năm 2021, trên toàn 

địa bàn xã trồng mới hơn 100 cây xanh các loại tại các điểm thôn Trường Định, 

nhà văn hóa thôn Hưởng Phước, Nhà Văn hóa thôn Quan Nam 2 và Bia tưởng 

niệm thôn Vân Dương 1; ra quân dọn vệ sinh môi trường tại các tuyến đường 

chính, các điểm tổ chức niêm yết danh sách cử tri, niêm yết danh sách ứng cử 

viên, các khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

                                           
4
 Tổng số học sinh đến nay 3.206 học sinh: Khối THCS 24 lớp, 989 học sinh; bậc Tiểu học 49 

lớp, 1.515 học sinh; bậc Mầm Non 26 lớp, 702 học sinh. 
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Xây dựng cơ bản năm 2021 cũng được phê duyệt đưa đầu tư, tổng vốn 

được phê duyệt năm 2021 hơn 1,8 tỷ đồng; đầu tư xây dựng đường bê tông kiệt 

hẻm 7 tuyến
5
, chiều dài 629m, với số tiền 324.145.000 đồng; Điện chiếu sáng 

tổng vốn đầu tư là 500.000.000 đồng, với chiều dài 5,6km
6
 112 bóng đèn; Đầu tư 

xây dựng tuyến kệnh nội đồng thôn Tân Ninh, tổng kinh phí 450.000.000 đồng, 

chiều dài 500m; Sửa chữa nâng cấp Cống bà Theo thôn Quan Nam 4 với kinh phí 

450.000.000 đồng và sửa chữa nâng cấp đường ADB5, với kinh phí 78.600.000 

đồng. 6 tháng đầu năm 2021 công trình nâng cấp công bà Theo, sửa chữa đường 

ADB5, tuyến kênh nội đồng Tân Ninh đã được nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử 

dụng; các công trình còn lại đang triển khai thực hiện phấn đấu hoàn thành trước 

mùa mưa lũ. 

4. Công tác cải cách hành chính; tiếp nhận và trả kết quả; tiếp dân; 

giải quyết đơn thư; Tư pháp - hộ tịch 

- Công tác tiếp dân: Tổng số lượt công dân đến phòng tiếp dân trong năm 

đã tiếp 112 lượt người, trong đó lãnh đạo tiếp 44 lượt; cán bộ tiếp 68 lượt. Nội 

dung chủ yếu mà công dân đến phản ảnh và gởi đơn là tranh chấp đất đai, tài sản, 

môi trường, xây dựng trái phép và giải toả đền bù.    

- Công tác giải quyết đơn thư: Đến nay đã tiếp nhận 18 đơn; đã giải quyết 

xong 15 đơn, còn 03 đơn đang xác minh giải quyết.  

- Tư pháp - Hộ tịch, tiếp nhận trả kết quả: 

Tham mưu UBND thực hiện công tác chuyên môn tư pháp- Hộ tịch,ban 

hành kế hoạch và triển khai thực hiện công tác. Phối hợp HĐ phổ biến giáo dục 

pháp luật huyện, Công an huyện, UBMTQVN, các ngành đoàn thể của xã thực 

hiện công tác tuyên truyền pháp luật cho cán bộ dân chính từ xã đến thôn về Đấu 

tranh phòng chống tội phạm, phòng chống tàn trữ sử dụng pháo, ma túy cờ bạc 

trong dịp tết nguyên đán, phát 4000 tờ rơi tuyên truyền xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực phòng chống dịch Covic 19, theo Nghị Định 117/2020/ND-CP, 

ngày 28/9/2020; pháp luật về phòng cháy chửa cháy; công tác bầu cử… ở các 

thôn, trong đó bằng nhiều hình thức tuyên truyền để chuyển tải đến người nghe 

như tuyên truyền tại nhà họp thôn, thông qua hệ thống truyền thanh của xã, các 

buổi sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt nhân dân về các văn bản luật như các văn bản 

liên quan để thực hiện chương trình thành phố 4 an, Chủ đề năm của huyện, của 

xã. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực y tế và môi trường. 

Trong 6 tháng đã tiếp nhận, giải quyết 1026 trường hợp
7
 liên quan đến lĩnh 

vực Tư pháp – Hộ tịch. Công tác chứng thực đảm bảo theo quy định, đã chứng 

thực chữ ký, sao y bản chính là 4.869 trường hợp.
 

                                           
 

5
 Đường bê tông 629m ở các thôn: Trường Định, Quan Nam 3, Quan Nam 4, Vân Dương 2 và Hưởng 

Phước. 

 
6
 Điện chiếu sáng đầu tư tại các thôn: Quan Nam 1, Quan Nam 3, Quang Nam 4, Quan Nam 6 và Hiền 

Phước. 
7
 Tổng 1026 trường hợp: trong đó Đăng ký khai sinh 267(đăng ký khai sinh lại 146); khai tử 70; kết hôn 

60; sao từ sổ hộ tịch 441; xác nhận tình trạng hôn nhân 181; cha mẹ nhận con: 01; thay đổi, cải chính, bổ sung: 06. 
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Thực hiện chỉ đạo của Thành phố và Huyện về thực hiện mô hình “3 hơn” 

trong CCHC, từ đầu năm đến nay đã thực hiện việc trao giấy khai sinh, thẻ 

BHYT, nhập khẩu và trao hoa chúc mừng và tổ chức đăng ký khai tử tại nhà cho 

63 trường hợp. 

 5. Về quốc phòng - an ninh 

a) Quốc phòng 

Xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ QP-QSĐP năm 2021; tổ chức giao 

quân năm 2021 có 24/24 thanh niên nhập ngũ đạt 100% kế hoạch Huyện giao. 

Khảo sát, lập danh sách và tổ chức đăng ký quản lý nam công dân trong độ tuổi 

NVQS năm 2021; triển khai kế hoạch soát xét LLDQ năm 2021; kế hoạch đăng 

ký tuổi 17 cho 84 nam công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự; tổ chức Kết nạp 

và huấn luyện cho 39 đ/c LLDQ mới và Quyết định cho ra 19 đ/c Dân quân đã 

hoàn thành nhiệm vụ theo quy định và sẵn sàng bàn giao LLDQ mới huấn luyện 

khi có kế hoạch của Ban CHQS huyện và tổ chức đón 19 đồng chí quân nhân 

hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị; Phối 

hợp với Khối dân vận đảng ủy tổ chức tổng kết hoạt động phối hợp liên tịch giữa 

BCH quân sự xã với MT-ĐT xã. Ngoài ra phối hợp với Công an triển khai công 

tác tuần tra 8394 và phối hợp các lực lượng kiểm soát phòng chống dịch Covid-

19 tại các điểm chợ, chốt C3 đường Nguyễn Tất Thành nối dài. 

b) An ninh trật tự 

Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội hoạt động với nhiều hình thức thủ 

đoạn tinh vi, manh động gây khó khăn trong quá trình điều tra, xác minh xử lý. 

Trong 6 tháng trên địa bàn xã đã xảy ra 14 vụ, 24 đối tượng vi phạm pháp luật, 

trong đó: 03 vụ đánh bạc, 11 đối tượng; 03 vụ trộm cắp tài sản, 03 đối tượng; 01 

vụ đốt pháo nổ trái phép với 03 đối tượng và xử lý 01 vụ đánh nhau; 03 vụ bao 

lực gia đình và 01 vụ xâm hại sức khỏe, lực lượng công an xã kịp thời điều tra, 

xử lý các vụ việc xảy ra. 

Thực hiện kiểm tra hành chính 07 lượt với 19 cơ sở về công tác lưu trú, 

phát hiện xử lý 02 trường hợp không đăng ký tạm trú. Tổ chức 12 lượt tuần tra, 

kiểm soát, nhắc nhỡ các trường hợp vi phạm trật tự giao thông, trật tự công cộng 

trên các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn xã; trong 6 tháng trên địa bàn xảy 

ra 05 vụ tai nạn giao thông, không có thương vong về người, 04 người bị xây xác 

nhẹ. 

Đảm bảo công tác tuần tra theo quyết định 8394, trong 6 tháng đã tổ chức 

54 lượt tuần tra với 324 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, qua đó phát hiện và tạm 

giữ 01 máy bắn cá điện tử đang hoạt động trái phép tại thôn Vân Dương 2; đồng 

thời nhắc nhỡ 17 trường hợp sử dụng loa kẹo kéo quá giờ quy định, giải tán 06 

nhóm đánh bạc nhỏ lẻ sau tết nguyên đán. Phối hợp với mặt trận, đoàn thể, ngành 

tư pháp xã tổ chức 05 buổi tuyên truyền, giáo dục pháp luật hơn 500 lượt người 

tham dự; đồng thời tổ chức tuyên truyền lưu động, phối hợp kiểm tra chốt chặng 

công tác phòng chống dịch bệnh Covi-19 tại chốt C3 đường Nguyễn Tất Thành 
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nối dài. Tổ chức thu thập dữ liệu DC01, DC02, xác minh các phiếu HK03 theo 

quy định và tổ chức triển khai làm căn cước công dân trên địa bàn 13 thôn. 

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy được triển khai quyết 

liệt, đã tiến hành 07 đợt kiểm tra ma túy, với 52 đối tượng, qua đó phát hiện 24 

đối tượng dương tính với ma túy; lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với 15 

đối tượng, với tổng số tiền 11.250.000 đồng; lập hồ sơ theo Nghị định 

111/2013/NĐ-CP là 11 đối tượng; đưa 02 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

6. Công tác triển khai thực hiện phòng chống dịch 

Ban hành Quyết định củng cố Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã, tổ 

kiểm tra công tác PCD, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo và 

triển khai kế hoạch phòng chống dịch, kế hoạch tổ chức ra quân diệt lăng quăng 

bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết năm 2021. Trong 6 tháng qua trên địa bàn xã 

có 11 ca bệnh chân-tay-miệng; không xảy ra ca bệnh sốt xuất huyết, thủy đậu, đã 

triển khai xử lý dịch bệnh, không để lây lang trong cộng đồng.  

Về công tác phòng, chống dịch covid-19 đã tập trung triển khai thực hiện; 

củng cố BCĐ phòng chống dịch COVID -19 của xã, củng cố 75 tổ covid cộng 

đồng; lắp đặt 14 panô tại các tuyến đường chính, khu vực 02 chợ và tổ chức tuyên 

truyền lưu động, truyền thanh để nhân dân kịp thời nắm bắt. Duy trì hoạt động 

của 2 tổ tuần tra, giám sát, xử lý nhắc nhỡ các trường hợp không chấp hành quy 

định về công tác phòng chống dịch covid-19; tổ chức kiểm tra 73 cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn về công tác phòng chống dịch và 39 cơ sở cắt tóc, làm 

đẹp trên địa bàn, qua đó đã ký cam kết phòng chống dịch đến từng cơ sở; cấp phát 

hơn 50.000 phiếu đi chợ cho các hộ gia đình nhằm giản cách tầng suất đi chợ 

3ngày/lần và thường xuyên lập chốt kiểm soát tại hai chợ Quan Nam, Hưởng 

Phước từ 5h00 – 8h00 hằng ngày nhằm tuyên truyền, vận động nhân dân đảm bảo 

công tác phòng chống dịch covid-19 trên địa bàn. 

Trong 6 tháng qua trên địa bàn xã có 10 trường hợp F1 đã được đưa vào 

khu cách ly tập trung theo quy định, qua truy vết đã phát hiện 146 trường hợp F2 

UBND xã đã ra Quyết định cách ly Y tế tại nhà đảm bảo công tác phòng chống 

dịch, đến nay trên địa bàn xã chỉ còn 03 trường hợp F2 cách ly Y tế tại nhà. Ngoài 

ra Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã tuyên truyền vận động nhân dân khai báo 

y tế qua các trang ứng dụng công nghệ thông tin, cấp phát hơn 10.000 tờ khai y tế 

đến với cử tri để khai báo tham gia bầu cử. Phối hợp với phòng y tế huyện Hòa 

Vang lấy mẫu xét nghiệm covid-19 cho 2.608 trường hợp theo quy định. 

Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm cũng được quan tâm triển khai thực 

hiện, triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác an toàn thực phẩm 6 

tháng đầu năm kiểm tra 87 lượt đối với các Dịch vụ ăn uống, tiệc cưới; các cơ sở 

kinh doanh ăn uống, dịch vụ thức ăn đường phố…qua kiểm tra các cơ sở đều đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đồng thời nhắc nhở và hướng dân để chủ cơ sở 

khắc phục những tồn tại hạn chế nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

7. Xây dựng Nông thôn mới 

- Báo cáo kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Xã NTM nâng cao năm 2020. 
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- Thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư đối với các công trình được phân bổ 

nguồn vốn thực hiện năm 2021. 

- Văn phòng điều phối Nông thôn mới thành phố làm việc với Thường trực 

Ban chỉ đạo Nông thôn mới xã về Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2021 

trên địa bàn. 

- Triển khai đăng ký, xây dựng kế hoạch và thực hiện Khu dân cư nông thôn 

mới kết hợp tuyến đường văn minh trên địa bàn 3 thôn: Quan Nam 1, Quan Nam 

5, Trung Sơn. 

- Tiếp tục rà soát, đánh giá theo dự thảo bộ tiêu chí Nông thôn mới nâng cao 

giai đoạn 2021 - 2025 

8. Thực hiện chủ đề năm 2021 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện Hòa Vang, Nghị quyết số 

09 - NQ/ĐU ngay 22/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Hòa Liên khóa XIII 

và Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của HĐND xã về 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. UBND xã ban hành Kế hoạch số 29/KH-

UBND ngày 03/2/2021 về việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2021 "Phối hiện 

thực hiện tốt công tác giải tỏa đền bù, quản lý quy hoạch, khôi phục và phát triển 

kinh tế". Quyết định phân công cụ thể cho từng thành viên cán bộ lãnh đạo, cán 

bộ tham mưu, ban ngành liên quan. Đồng thời hội nghị phát động thực hiện chủ 

đề năm 2021. Trong 6 tháng qua đã phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác giải 

tỏa đền bù, vận động bàn giao mặt bằng đảm bảo tiến độ cho dự án thi công nhất 

là các dự án trọng điểm như: Nhà máy nước Hòa Liên, Nâng cấp ĐT601, Đường 

đấu nối khu TĐC Tân Ninh Nguyễn Tất Thành nối dài, Nhà máy xử lý nước thải, 

Quan Nam thủy tú, kênh thoát nước thải, vệt cây xanh cách ly….; thực hiện tốt 

công tác quản lý quy hoạch và khôi phục phát triển kinh tế trên địa bàn xã. 

9. Thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm 

a) Nhiệm vụ trọng tâm 1: Thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu HĐND các 

cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Chỉ đạo quyết liệt công tác triển khai thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tập trung chỉ đạo công 

tác tuyên truyền cuộc bầu cử bằng nhiều hình thức; rà soát, lập danh sách cử tri, 

bổ sung, chỉnh sửa, niêm yết đúng quy định; Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử 

xã, Ban bầu cử và các tổ bầu cử đảm bảo cấu, thành phần quy định. Kết quả bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hòa Liên khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 cơ 

bản đảm bảo về cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử cụ thể như sau: 

- Về số lượng ấn định bầu cử: 29 đại biểu. 

- Số đại biểu trúng cử: 27 đại biểu, đạt tỷ lệ 93,10%. 

- Về cơ cấu: Cơ quan đảng 02 người, chiếm tỷ lệ 7,41%; Chính quyền 03 

người, chiếm tỷ lệ 11,11%; UBMTTQVN, các tổ chức thành viên: 05 người, 

chiếm tỷ lệ 18,52%; Công an, Quân sự 02 người, chiếm tỷ lệ 7,41%; Đại biểu nữ 

08 người, đạt 29,63% (NQ 1186 đề ra từ 30% trở lên); Trẻ tuổi dưới 40 tuổi 09 
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người, đạt 33,33%; Đại biểu tái cử 15 người, đạt 55,55%; Đại biểu ngoài đảng 04 

người, đạt 14,81%. 

- Về trình độ: Chuyên môn: 10 đại học, chiếm tỷ lệ 37,04%; Trên đại học: 03 

người, chiếm tỷ lệ 11,11%;  

- Về Chính trị: Cao cấp: 02 người, chiếm tỷ lệ 7,41%; Trung cấp: 12 người, 

chiếm tỷ lệ 44,44%. 

b) Nhiệm vụ trọng tâm 2: Tăng thu ngân sách năm 2021 từ 3 - 5% so với dự 

toán Huyện giao. 

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, 

Giao cho đồng chí PCT.UBND xã phụ trách kinh tế đề xuất củng cố lại Hội đồng 

tư vấn thuế của xã, phối hợp với đội thuế liên xã, cán bộ ủy nhiệm thu và công 

chức tài chính kế toán xã triển khai thực hiện một cách hiệu quả. 

Tổng thu cân đối ngân sách xã luỹ kế đến ngày 31/5/2021: 3.319 triệu 

đồng/3.308 triệu đồng đạt 100,32% % chỉ tiêu huyện giao và đạt 97,58%  HĐND 

xã giao. Thu các quỹ vận động 298 triệu/284 triệu đồng đạt 104,9% chỉ tiêu kế 

hoạch xã giao, tăng 16,9% so với cùng kỳ 2020.  

c) Nhiệm vụ trọng tâm 3: Xây dựng 01 mô hình Khu dân cư Nông thôn 

mới kết hợp với tuyến đường văn minh đô thị.  

Giao Văn phòng UBND, Công chức ĐC-XD, VH-XH, TC-KT phối hợp 

các ban, ngành và 13 thôn tham mưu xây dựng kế hoạch, đưa ra các giải pháp tổ 

chức thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; đồng thời tổ chức hội nghị triển 

khai phát động và quyết định phân nhiệm vụ cụ thể cho ban, ngành phụ trách từng 

lĩnh vực triển khai thực hiện. UBND xã Hòa Liên kiến nghị huyện Hòa Vang hỗ 

trợ kinh phí 200.000.000 đồng; đã xây dựng tiêu chí, kế hoạch thực hiện mô hình 

Khu dân cư nông thôn mới kết hợp tuyến đường văn minh đô thị tại các khu tái 

định cư Hòa Liên 5, khu dân cư phía nam Nguyễn Tất Thành nối dài, khu tái định 

cư Hòa liên 2,3. Đến nay các khu dân cư cơ bản đã triển khai thực hiện, trước tiên 

tổ chức vận động nhân dân chỉnh trang, sắp xếp trật tự vỉa hè, duy trì ngày chủ 

nhật xanh - sạch - đẹp; trồng cây xanh, treo cờ đúng quy cách... 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 

Để hoàn thành các chỉ tiêu KT-XH, QP-AN năm 2021. Trong 6 tháng cuối 

năm cần tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Về sản xuất: 

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ lúa Hè thu, nếp đắng, tăng cường 

trồng rau màu, cây công nghiệp ngắn ngày. Tăng cường công tác PCCCR và 

QLBVR, phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai. 

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng dịch cúm gia cầm, dịch bệnh ở đàn 

gia súc, đặc biệt là công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi. Chuẩn bị các điều 

kiện để sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2021-2022. 
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- Triển khai hợp đồng cho thuê đất nông nghiệp 5% đến với từng hộ nhân 

dân sau kết quả khảo sát, thống kê và tiến hành thu thuế, đảm bảo nguồn ngân 

sách địa phương. 

- Tiếp tục triển khai hỗ trợ nhân dân phát triển các mô hình sản xuất hiệu 

quả, đề xuất huyện, thành phố tạo điều kiện để các hộ dân có đất sản xuất hoa tập 

trung. 

2. Tình hình sản xuất công nghiệp và xây dựng 

Tạo điều kiện thuận lợi nhằm thu hút các nhà đầu tư đến xây dựng nhiều 

công trình trên địa bàn, nhằm giải quyết vấn đề lao động, nâng cao thu nhập cho 

nhân dân; đảm bảo nguồn thu Ngân sách cho địa phương. 

3. Về Tài Chính 

- Tập trung các khoản thu chưa đạt của năm 2021 và truy thu các khoản thu 

nợ của những năm trước. Tiếp tục lập bộ và thu thuế đất phi nông nghiệp đặc biệt 

là các công ty đóng trên địa bàn.  

- Chi ngân sách: Cân đối nguồn thu để đảm bảo chi, đồng thời tiết kiệm chi 

ngân sách theo đúng luật định.  

- Phối hợp các ngành liên quan tạo điều kiện để nhân dân vay vốn giải 

quyết việc làm, giảm nghèo, tăng thu nhập, phát triển kinh tế hộ gia đình. 

4. Lĩnh vực văn hóa xã hội. 

- Y tế: Tiếp tục duy trì chuẩn Quốc gia về y tế, thực hiện tốt các chương 

trình y tế quốc gia. Phát hiện và xử lý kịp thời các loại dịch bệnh xảy ra, không 

để lây lan trên diện rộng. Tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch covid-19 trên địa bàn. 

- LĐTBXH phát huy tốt việc quan tâm đến đời sống gia đình chính sách, 

xã hội. Hoàn thành việc hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho gia đình chính 

sách. Tổ chức kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Triển khai tháng 

hành động vì trẻ em và hoạt động hè. 

- Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu xoá nhà tạm, giảm 

hộ nghèo, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm của xã năm 2021. 

- Phối hợp với Mặt trận xã làm tốt công tác xét công nhận gia đình văn hoá, 

thôn văn hoá năm 2021 tiếp tục triển khai nếp sống văn hoá - văn minh trên địa 

bàn xã. 

- Tập trung chỉ đạo đại hội hội chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

- Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn; 

triển khai công tác kê khai lao động ảnh hưởng dịch bệnh covid-19 theo quy 

định. 

5. Công tác QP-AN 

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp đảm bảo ATGT, ANTT trong chương 

trình Thành phố “4 an”. 
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- Phối hợp với UBMT xã tiếp tục vận động nhân dân lắp đặt Camera an 

ninh. 

         - Đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH, tăng cường công tác tuần tra kiểm 

soát, hạn chế các tệ nạn xã hội xảy ra, tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến 

pháp luật, phòng chống mại dâm ma túy. 

- Tập trung cho công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2021 và 

xử lý thanh niên chống khám, tăng cường trực gác cơ quan và trực sẵn sàng 

chiến đấu.  

6. Thực hiện Chương trình trọng tâm và Chủ đề năm 2021 

- Tiếp tục thực hiện hoàn thành tốt 03 chương trình trọng tâm đã đăng ký 

với Huyện và Chủ đề năm 2021. Tăng cường công tác kiểm tra, tổ chức sơ kết 

đánh giá kết quả thực hiện của từng nội dung và từng tổ phụ trách. 

7. Công tác CCHC 

- Tăng cường thực hiện công tác CCHC và thực hiện tốt mô hình “Một 

cửa” và “một cửa liên thông” triển khai mô hình nhắn tin SMS đến toàn dân. 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra đối với CBCC cơ quan trong việc thực hiện Chỉ 

thị 29 của Thành ủy Đà Nẵng. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 43 

của Thành ủy Đà Nẵng. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện về mở rộng, chuyển đổi Hệ thống quản lý 

chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang phiên bản 

9001:2015 và triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với 86 thủ tục hành 

chính. 

8. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

- Tăng cường công tác PCCCR, bảo vệ rừng, phòng chống hạn, phòng 

chống lụt bão, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. Chỉ đạo các thôn, 

các đơn vị rà soát lại phương án PCLB để phù hợp với thực tế địa phương. 

           Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN trong 6 

tháng đầu năm  và những chủ trương, giải pháp của UBND xã Hoà Liên trong 

việc thực hiện các nhiệm vụ còn lại của 6 tháng cuối năm 2021. Kính báo cáo 

UBND huyện Hoà Vang, Ban Thường vụ Đảng uỷ, HĐND xã tiếp tục theo dõi 

chỉ đạo. Mặt trận và các Hội Đoàn thể xã tiếp tục phối hợp UBND xã phấn đấu 

thực hiện hoàn thành tốt chỉ tiêu KT-XH, QP-AN năm 2021./. 

Nơi nhận:                                      
- Như trên;     
- UBMTTQVN, các ĐT xã;                                                                                         

- CT, các PCT UBND; 

- Các ngành, BND thôn; 

- Lưu: VT,VP(Xuân).                                                                                               

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
Ngô Quốc Dũng 
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